
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 6 / 2022 03/03/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti , i Consiglieri e le Consigliere: 
CAPETTI Filiberto Maria - FILIPPI Marina

Con la partecipazione del Segretario COGATO Carla

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  PRESENTATA  DALLA  CONSIGLIERA  BALBO  DI  VINADIO
AVENTE AD OGGETTO: SITUAZIONE DI ABBANDONO E DEGRADO EX
CINEMA ARLECCHINO, VIA SAN SECONDO E CORSO SOMMEILLER.

PREMESSO

che lo stabile che ospita l’ex cinema Arlecchino, nell’isolato compreso tra corso Sommeiller, via
San Secondo, via Governolo e via Sacchi, costruzione risalente ai primi anni del ventesimo secolo,
è ormai inutilizzato dal 2014, vale a dire ben 8 anni.

che questa situazione di abbandono comporta un inaccettabile degrado dovuto alla mancanza di
pulizia  del  marciapiede  e  all’accumulo  di  sporcizia  molto  visibile  che  si  deposita  nelle  grandi
intercapedini tra le 6 serrande a maglie di ferro e le porte a vetri che insistono sulla strada, sia lato
via San Secondo, che corso Sommeiller.

che nel marzo 2021 il Consiglio Comunale di Torino ha approvato una delibera con la quale non
viene concessa la deroga, ai sensi della Legge 106/2011, per un intervento di ristrutturazione con
cambio di destinazione d’uso. E in quell’occasione i residenti si erano dichiarati contrari a un uso
commerciale dell’edificio.

IMPEGNA

La Presidente  a  sollecitare  un  intervento  di  pulizia  in  tempi  brevi  e  richiedere  alla  proprietà
regolari passaggi di pulizia onde evitare situazioni di degrado.

Verificare se siano previsti progetti di riqualificazione o di utilizzo dell’edificio.

Puntare a favorire attività culturali di interesse pubblico e di aggregazione, magari ancora legate al
mondo dello spettacolo per conservarne la vocazione e l’identità originaria. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Balbo di Vinadio, Benedetti, Ponte, Poggio,
Valentino, Levi-Montalcini.

La  Consigliera  Balbo  di  Vinadio  presenta  il  seguente  emendamento  sostitutivo:  sostituire  il
terzultimo  capoverso  dopo  la  parola  “Impegna”  con  il  seguente  paragrafo:  La  Presidente  a
sollecitare alla proprietà un intervento di pulizia in tempi brevi e richiedere regolari passaggi di
pulizia onde evitare situazioni di degrado”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’emendamento mediante votazione elettronica.

Pag 2 di 3



Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI : N. 23
ASTENUTI: N. 1 (Valentino)
VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la mozione, come sopra emendata, mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI : N. 23
ASTENUTI: N. 1 (Valentino)
VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “SITUAZIONE DI ABBANDONO E DEGRADO EX
CINEMA ARLECCHINO, VIA SAN SECONDO E CORSO SOMMEILLER ''.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Carla Cogato

Pag 3 di 3


		2022-03-17T11:56:40+0100
	CRISTINA SAVIO




